Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES, VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

O vereador JEAN CARLO GRATZ PEDRINI, infra-assinado, no pleno exercício de suas funções
legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art.
162, Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o
encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº.  _______/ 2026

Indico ao Exm° Sr. Prefeito Municipal através Secretaria Municipal de Obras que realize a
execução de obras de instalação de boca de lobo no entroncamento da Avenida Teófilo
Otoni com a Rua Juiz de Fora, no loteamento Barra Ville, em Barra do Sahy.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de aprimorar o sistema de

drenagem pluvial daquela localidade, uma vez que a ausência de um escoamento adequado

tem causado o acúmulo severo de águas em períodos chuvosos. Tal situação prejudica

diretamente a mobilidade urbana, comprometendo a segurança de pedestres e motoristas,

além de causar a deterioração precoce da malha asfáltica devido à estagnação hídrica.

A intervenção é essencial para garantir a salubridade pública, evitando a proliferação de

insetos e eliminando os transtornos enfrentados pelos moradores e comerciantes do

entorno, promovendo, assim, a valorização e a infraestrutura adequada para o bairro Barra

Ville.

Aracruz-ES, 22 de janeiro de 2025.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador

PP

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003200340032003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 22/01/2026 09:16

Checksum: 800F5950C630508F80E1322B00EF3D5132FAC870ACB212D1FF0B191DB43F44DC